7. Horum vitia plura notavimus in superioribus, & proferemus adhuc in sequentibus: unde poterunt, peti, quæ huc faciunt.

8. Quemadmodum vero varia *Humorum Vitia* nonnunquam, *sensim ac sine sensu* producantur in *Corpore*, ita eadem quandoque *subito ac sensibilibiter* gignuntur à *Rebus Non-Naturalibus*, aliisve *Venenorum nomine* notandis notabili excessu peccantibus, omniaque in *corpore* valde turbantibus, aut corrumpentibus.

9. *Vitia* ista frequentissima & manifestissima sunt *Acrimonia* tum *Acida*, tum *Salsa Muriatica*, tum aliquando *Salsa Lixivæ*, & *Viscositas*, vel *Fluiditas nimia*; quorum

causas, generandique modum non semel proposuimus, explicuimusque in superioribus; quo remittimus *Lectorem Studiosum*, ne crambe non bis tantum, est sæpius cocta *Mors sit*, & *nauseam* moveat delicatis.

10. *Memoratorum Symptomatum ratio* facile patebit unicuique cogitanti, expendentique, quoties *Sanguis* undecunque tandem fuit factus *Vitiosus* & *Cachexiam* producens, toties *Humores* nominatos omnes, cum ex *Sanguine* ortum habeant, gigni quoque *Vitiosos*; unde non tantum *Alimentorum Appetitus* uterque similiter vitiat, sed ipsorum præterea *Fermentatio*; quapropter *Anxietates circa præcordia*, *Cordisque Dolor pressans*, sequuntur tam ante, quam post ipsorum assumptionem.

11. Dum verò perperam *Fermentatorum Alimentorum* pars, vel *massa tota* per *Intestinum* tenue propellitur, qui confunduntur ipsi *Succus Pancreaticus* & *Bilis* pariter vitiosi, non tantum expectatam *utilium, inutiliumque partium Secretionem* corrumpunt; verum contingit quoque vitiosa horumce *Humorum Effervescencia*; quin non rarò *Halitus, Flatu*ve multifarii ex illa vitiosa miscella excitati non tantum descriptam modo

modo *Anxietatem* augent, verum ad Cor delati ejusdem *Palpitationem* producant; atque ad Pulmones translati *Dyspnœam* efficiunt; & quaquaversum propulsi *Lassitudinem* pariunt notatam.

12. Ex eodem Humoribus omnium vitio pendet *continua, lentaque Febris*, quatenus vitiose in dextro Cordis Ventriculo effervescentes inter alia Symptomata plura *Pulsus* quoque creant solito *frequentiores*, adeoque *præternaturalem*.

13. Cum autem propter inquietudinem Corpus stragulis tectum saepius denudant *Ægri*, facile contingit, ut per Pancreatis Vasa Pituita delata ibidem coaguletur, Obstructionemque pariat; propter quam Succus stagnans *intermittentis Febris* multifaria causa existet. Illud autem fiet citius, faciliusque, si corpus sudore diffluat, porique cutis pateant, vel Aër occurrat frigidior & asperior.

14. *Crude, minusque Tinctæ, Crassave prodeunt Urina* propter *Humores* dictos *Acriores*, intimius cum Sanguine concrecentes, *Aqueosve* abundantes, ac desideratam Effervescentiam minuentes, adeo ut non sequatur requisita & utilis partium excrementiarum,

tiarum, unaque cum Urinis excernendarum Secretio, multo minus Excretio.

15. Quemadmodum autem *partes omnes*, tunc *male nutriuntur*, ita *Cutis Faciei* Aëri & Visui præ aliis omnibus exposita noxæ suæ signa promit per *Colorem* pro Humoribus maximè peccantium varietate *variis*.

16. Quoties autem *Acrimonia Humoribus* concurrat, toties illa internè *Doloribus*, aut externè *Pustulis* manifestatur.

17. Quoties redundant *simul Copia Humoribus* vitiosis, toties variæ *Hydropis* species tandem succedunt; si minus, *contabescit* paulatim univèrsum Corpus.

18. Quæ in specie solet ob *Menstrua minus commode aut tempestive fluentia* *Fœminis* accidere *Cachexia*, illius rationem, ac generationem dabimus, si Deus volet, Praxeos hujus Lib. 3. Cap. 3.

19. Exiis autem, quæ hic & alibi sunt dicta, *Cachexia Hypochondriacæ* omnis, atque *Scorbuticæ* productio, ab ingenioso & judicio Medico deducetur facile.

20. Ut proinde ad *Cachexia Curationem* transeamus, sciendum, si ullibi, certè hic

hic observandum accuratè aureum illud disticho sequenti propositum Præceptum.

*Principiis obsta, serò Medicina paratur,
Cum mala per longas invaluere moras.*

Nisi enim succurratur in tempore Cachexiæ, non rarò ea sensim tam pertinax, rebelisque fit, ut serò tantùm, vel nunquam curari possit. Monendi proinde à Medicis ordinariis, etiam non rogatis, Aëgri, ipsorumque Parentes, aut Consanguinei & Amici, quamprimum incipientis Cachexiæ signa se manifestant in Colore Faciei mutato, ne malum hoc, sicut est in proverbio, negligatur in herba, postquam & alias & eradicatū difficile mox agere solet radices, quas postmodum non magno Herculeo labore superare licet.

21. Cachexia autem omnis Curatio consistet in Sanguinis quovis modo vitiosi correctione ac emendatione. Ubi observanda sunt species atque causa vera, sive illa una sit, vel multiplex.

22. Prout igitur hic vel ille Humor primario & maxime hoc vel illo modo peccans, & ab hoc vel illo in Rebus Non-naturalibus commisso errato pendens Sanguinem vitiauit, Cachexiamque produxit, ita felici-

feligenda sunt *Medicamenta*, quæ blande, paulatimque tum notatum *Humorem*, tum *Sanguinem* ipsum alterare, atque ad *constitutionem naturalem* redigere possint, aut, si plane ac in totum emendari nequeant, eundem quodammodo *saltem correctum sensim evacuent*: non neglectis interim *Rebus Non-naturalibus*, aliisve mala hæc producentibus, aut foventibus; quæ nisi corrigantur, caveanturve, frustra expectabitur optata Curatio felix, & Successus aegendorum laudabilis.

23. Quibus *Medicamentis* & Formulis laudatæ Humorum variorum *Correctiones* ac *Evacuationes* perfici possint, debeantque, non semel ostensum in superioribus; ubi videri poterunt.

24. Perseverandum est autem aliquandiu in *Medicamentorum convenientium usu*, ac præsertim, ubi duravit aliquandiu, radicesque fixit Cachexia, segnius recessura; & quidem in cujusvis Medicamenti proficientis usu, quandiu non tantum ab ipso benè habet Aeger, sed idem absque nausea, & fastidio usurpat: Quamprimum autem desinit placere, aut prodesse gratissimum licet, aut optimum etiam medicamentum, mox aliud præ-

526 FR. DE LE BOË, SYLVII
præferendum, aliave forma exhiben-
dum.

25. In diutina verò *Cachexia* semper con-
veniunt *Medicamenta Pituitam tenacem ac
glutinofam corrigentia, evacuantiaque*, post-
quam omnes *Affectus Diuturni* ab illa vel in
totum, vel ex parte saltem pendunt.

26. Quod si *Glutinosa Pituita* copuletur
Humor Acidus, vel *Salsus Muriaticus*, quod
frequentius contingit, aut *Salsus Lixivus*,
sive *Biliosus*, quod rarius evenit, conjungen-
da sunt *Medicamenta* utriusque Indicationi
satisfacientia, sapius proposita & laudata;
quorum ope nunc citius, nunc tardius
expectari potest Sanitatis amissa recupe-
ratio.

C A P. XL.

De Sanguinis à Partibus omnibus ad dex-
trum Cordis Ventriculum per Venas
Refluxu laeso; & in specie de
Inflammatione.

1. Q Uomodo à Corde Sanguis u-
niversus per Arterias defertur ad cor-
poris

poris partes continentes omnes ac singulas,
tum ad earundem *vivificationem ac nutritio-
nem, augmentumq;*, tum ad *Humores* omnes,
sive *contenta utilia & inutilia* quovis modo
à reliqua *Massa secernenda*; ita idem post
beneficium hoc multifarium multifariè in
corpus utrumque collatum *residuus* ac su-
perfluit, quin multis modis *parte sui aliqua
desiccatus* aut *effectus* iterum ab *isdem parti-
bus continetibus* omnibus ac singulis per *Ve-
nas* fertur ad cor, ibidem mutua concurren-
tiam partium variarum *Mistura*, mox *Es-
ferrescentia*, & *Rarefactione Vitali* reno-
vandus.

2. Atque hic *Sanguinis Fluxus* ac *Refluxus*
reciprocus & alternans *motus circularis* no-
mine jam cluet & claret.

3. Impeditur autem non nunquam in suo
Refluxu Sanguis, quoties is vel *stagnat*, sub-
sistitque in suis *Vasis & viis*, vel *effunditur*
extra ipsa, sive hoc fiat *intra vicinarum pari-
rium substantiam*, vel *corporis cavitates*, sive
id accidat *extra corpus ipsam*.

4. *Stagnat in Vasis suis Sanguis*, vel ob *Ple-
thoram summam & ad Vasa dictam*; vel ob
Angustiam nunc ipsorum *compressione*, nunc
obstructione factam.